
COPIA

Comune di San Floro

Area Tecnico Manutentiva e Vigilanza

Repertorio delle determinazioni
N° 259 del 01/09/2022
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.151 DEL 01/09/2022

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: Impegno di spesa intervento auto spurgatrice idromeccanica per pulizia
straordinaria rete fognaria in localita’ Torre del Duca . Procedura con affidamento diretto. (Art. 1
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a
sub. 2.1. del D.L. 77/2021). CIG:Z55379B631.

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Arch. Paolo Raimondo)



L’anno duemilaventidue il giorno uno del mese di settembre negli uffici dell’Ente

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Adotta la presente determinazione:
Premesso che:

si è verificata una fuoruscita di liquami dalla rete fognaria in località Torre del Duca ,
pertanto si è reso necessario un pronto intervento del 09/08/2022;

Richiamato il carattere d'urgenza che l'intero procedimento riveste al fine di evitare possibili problemi
igienico sanitari ed inquinamento ambientale causati dalla fuoriuscita dei liquami;
Visto è stata contattata la ditta Sandro Greco con sede in Catanzaro alla Via Alto Adige n. 29– P.iva
02483860793, specializzata nel settore con la quale ha offerto un importo pari a € 286,00 compresa IVA ,
giusto preventivo di spesa prot. n 1984 del 30/08/2022;
Considerato:

che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto verrebbe violato quanto
prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento);
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi;
Visto che al finanziamento dei lavori in oggetto si provvede mediante fondi comunali;
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla pulizia straordinaria rete fognaria in località Torre del Duca ,
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a, della Legge di conversione n. 120/2020
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021, mediante la ditta Sandro Greco con sede
in Catanzaro alla Via Alto Adige n. 29– P.iva 02483860793 ;
Visto che la somma di € 286,00 trova sufficiente copertura finanziaria al cap 1216 del bilancio di previsione
2022;
Accertata la regolarità contributiva tramite DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio attraverso il servizio
DURC Web Numero Protocollo INAIL 31763148 Data richiesta 17/06/2022 Scadenza validità 15/10/2022;
Dato atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs
50/2016 sono:

1. la finalità è l’affidamento del servizio del tratto fognario;
2. fine da perseguire: garantire la piena funzionalità della condotta fognaria;
3. la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D. Lgs 50/2016
Dato Atto del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. n. 187/2010 e
che pertanto il CIG( codice identificativo gare) è il seguente:
Z55379B631;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n.17 in data 28.06.2022, esecutiva, e stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio 2022;
Visto il Decreto Sindacale n°1 del 03.01.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Visto il vigente statuto comunale;



DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone
parte integrante e sostanziale;
Di affidare alla ditta Sandro Greco con sede in Catanzaro alla Via Alto Adige n. 29– P.iva
02483860793 ; mediante affidamento diretto, l’incarico di pulizia straordinaria rete fognaria in località
Torre Del Duca , per un importo complessivo di € 286,00 Iva compresa come sopra richiamato;
Di impegnare la spesa complessiva di € 286,00 al Cap 1216 del bilancio di previsione 2022;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto necessita del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile
del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Arch. Paolo Raimondo;
Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa;

San Floro, 01/09/2022

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Arch. Paolo Raimondo)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267) e registrazione dell'impegno di spesa.

rilascia parere: Favorevole

Data: 01/09/2022
IL RESPONSABILE AREA

CONTABILE
Rag. Salvatore Mungo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

556 01/09/2022 € 286,00 09.06 1.03.02.09.008 1216 2022

 Data 01/09/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Salvatore Mungo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del " codice
dell'Amministrazione Digitale" ( D. Lgs 82/2005)


